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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 29/5 08 om erhvervsstøtte 2008. 
(Redegørelse nr. R 13). 

1. INDLEDNING 

Redegørelse om erhvervsstøtte 2008 beskriver ud- 
viklingen i erhvervsstøtten. Der er valgt en for- 
holdsvis bred afgrænsning af ordninger, som 
regnes for erhvervsstøtte. Det drejer sig ikke ale- 
ne om direkte tilskud til private virksomheder, 
men også støtte til erhvervsrelaterede udvik- 
lingsaktiviteter, erhvervsfremme og andre for- 
mål. Det kan være med henblik på at nå målsæt- 
ninger på områder som fx miljø, energi og sund- 
hed. Det kan være for at opbygge og sprede er- 
hvervsrelateret viden. Det kan være med det 
formål at skabe bedre generelle rammebetingel- 
ser for erhvervslivets aktiviteter. Det kan også 
være støtte, der har et andet primært sigte, men 
som også har betydning for private institutioner 
eller virksomheder, fx kulturstøtte og dele af ud- 

viklingsbistand. For en nærmere beskrivelse af 
de valgte principper for opgørelsen henvises til 
bilag 1 (ikke optrykt her) og Redegørelse om er- 
hvervsstøtte 2007. 

Redegørelsen indeholder som særlige temaer 
EU-støtte til dansk erhvervsliv og en sammen- 
ligning af den danske støtte med støtten i andre 
EU-lande. 

2. UDVIKLINGEN I ERHVERVSSTØTTEN 

De samlede udgifter til erhvervsstøtte er 21,1 
mia. kr. i 2008. Udgifterne fordeler sig med 8,2 
mia. kr. til erhvervsstøtte på finansloven mv. og 
12,9 mia. kr. til skatteudgifter. Set i forhold til 
BNP er der sket et betydeligt fald i støtten i 2001 
og 2002, hvilket bl.a. skyldes afvikling af støtten 
til skibsbygning og den gradvise nedjustering af 
støtte til hjemmeservice. Også andre ordninger 
er blevet reduceret eller helt afviklet i den perio- 
de. Siden 2004 har støtten været på et forholds- 
vist stabilt niveau i forhold til BNP, jf. figur 2.1 
nedenfor. Denne udvikling ses både for er- 
hvervsstøtte på finansloven mv. og i form af 
skatteudgifter, jf. figur 2.2. 

......... 
Figur 2.1 Samlede udgifter til erhvervsstøtte 

Anm.: Den blå graf afspejler den samlede erhvervsstøtte i 
løbende priser, mens den røde graf afspejler den samlede 
støtte i løbende priser i forhold til BNP i løbende priser. 

Figur 2.2 Er vervss øt pa finansloven mv. 

Anm.: Figuren angiver erhvervsstøtten i løbende priser i 
forhold til BNP i løbende priser. Skatteudgifterne er opgjort 
efter tabt-provenu metoden og er således sammenlignelig 
med et tilsvarende skattefrit tilskud til modtagerne. 

2.1. Udgifter til erhvervsstøtte på finansloven mv. 
De samlede udgifter til erhvervsstøtte på finans- 
loven mv. beløber sig til i alt 8,2 mia. kr. i 2008. 
Fra 2007 til 2008 sker der en stigning i udgifterne 
inden for forskning og udvikling samt innova- 

tion, som primært skal ses i sammenhæng med 
aftalen om udmøntning af globaliseringspuljen, 
jf. figur 2.3. Ligeledes vil der ske en stigning i 
udgifterne til energi og miljø formål. 


